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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Общественно-экономические и техно-

логические изменения в результате поступательной глобализации мировой
экономики и тенденции развития профессионального образования из-за
роста экономической конкуренции затронули не только традиционные
рынки товаров, капиталов, технологий, но и профессиональных кадров.

Возрастающий интерес к зарубежному опыту профессионального об-
разования обусловлен необходимостью реформирования подготовки тру-
дового потенциала стран в соответствии с требованиями международных
документов, оказывающих влияние на развитие профессионального обра-
зования: конвенций и рекомендаций Международной организации труда,
Болонской декларации в области высшего образования, Копенгагенской
декларации в области профессионального образования и обучения и др.
Европейский фонд образования (ЕФО) с 2010 г. осуществляет аналитиче-
ские исследования реформирования профессионального образования стран —
так называемый «Туринский процесс». В нем принимают участие страны
Северной Африки, Ближнего Востока, Восточной Европы, Западных Бал-
кан, Центральной Азии и Российская Федерация, осуществляющие целостный
документированный сравнительный анализ состояния реформирования про-
фессионального образования и обучения. В сравнительных исследованиях
предусматривается единый методический подход, определяющий объем и
содержание исследований на основе национальных докладов, составляются
сравнительные отчеты, отражающие срез ситуаций на региональном и межре-
гиональном уровнях, обсуждаются выводы и разрабатываются рекомендации.

Существующая система профессионального образования в Китае
начала формироваться по образцу советской системы профессионального
образования: от структуры системы профессионального образования до
управления образовательными учреждениями, от содержания образования
до методов и форм обучения. Поэтому исследование развития профессио-
нального образования в современном Китае не может быть полным без
сравнения с преобразованиями профессионального образования в России.

Проблемы профессионального образования в педагогической науке
рассматривались в трудах российских и китайских ученых: С. Я. Батыше-
ва, В. С. Леднева, Г. В. Мухаметзяновой, А. М. Новикова, И. П. Смирнова,
Е. В. Ткаченко, Ван Чанчуня, Хуан Яо, Хэ Чжэня, Цзян Даюаня, Юй Цзугуана,
Юй Цидина и др.

Вопросам сравнительно-сопоставительных педагогических исследова-
ний посвящены работы российских ученых Е.И. Бражника, Б. Л. Вульфсо-
на, А. Н. Джуринского, З. А. Мальковой, Н. Д. Никандрова, исследователей из
Китая: Ван Чэнсюя, Гу Миньюаня, Сюе Лииня, У Венканя, Ши Вэйпина, Ян
Ханьцина и др.
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Степень научной разработанности проблемы исследования. Про-
веденный анализ показывает, что если проблемам реформирования и раз-
вития профессионального образования в Китае посвящено достаточное
количество сравнительных исследований, то процесс регионализации про-
фессионального образования Китая в условиях его реформирования оста-
ется недостаточно изученным. Вместе с тем процесс регионализации явля-
ется одним из определяющих направлений реформирования профессио-
нального образования как в мире, так и Китае.

Анализ теоретических исследований и практики регионализации про-
фессионального образования Китая в условиях его реформирования поз-
волил выявить противоречия между:

– складывающейся практикой реформирования профессионального
образования Китая и несистемным представлением в педагогических ис-
следованиях опыта его регионализации;

– процессами развития профессионального образования Китая в кон-
тексте международного сотрудничества и недостаточной освещенности
сравнительных педагогических исследований регионализации профессио-
нального образования Китая в условиях его реформирования.

Выявленные противоречия определяют проблему исследования, ко-
торая заключается в поиске ответов на вопрос «Каковы организационно-
педагогические условия регионализации профессионального образования
Китая в процессе его реформирования?». В рамках указанной проблемы
определена тема исследования: «Регионализация профессионального обра-
зования Китая в условиях его реформирования».

Объект исследования: процесс реформирования профессионального
образования Китая в период с 1980 по 2010 гг.

Предмет исследования: содержание и организация процесса региона-
лизации профессионального образования Китая в условиях его реформи-
рования.

Цель исследования: выявить и обосновать организационно-
педагогические условия регионализации профессионального образования
Китая в условиях его реформирования.

Гипотеза исследования основывается на предположении о том, что
политика регионализации профессионального образования Китая пред-
ставляет собой стратегию развития профессионального образования стра-
ны посредством инноваций, создания экономических преимуществ вслед-
ствие привлечения человеческих ресурсов, ускорения экономического раз-
вития страны и регулирования структуры экономики в регионах, оптимиза-
ции производственных структур.

Исследование процесса регионализации профессионального образова-
ния Китая в условиях его реформирования должно доказать, что процесс
регионализации является действенным фактором модернизации, повыше-
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ния качества и ускоренного развития профессионального образования
КНР, если:

– определены и обоснованы особенности содержания и структуры ана-
лиза процесса регионализации профессионального образования Китая в
условиях его реформирования;

– охарактеризованы социально-педагогические условия и предпосылки
реформирования профессионального образования Китая;

– проанализированы особенности процесса регионализации професси-
онального образования Китая в условиях его реформирования;

– раскрыты характерные черты и особенности управления регионали-
зацией профессионального образования Китая в условиях его реформиро-
вания;

– изучены институциональные изменения подготовки педагогических
кадров профессионального образования Китая в процессе его регионали-
зации.

– выявлены инновационные тенденции развития регионализации про-
фессионального образования Китая в условиях его реформирования.

Задачи исследования:
1. На основе базовых принципов Туринского процесса определить и

обосновать содержание и структуру анализа процесса регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования
для выявления сильных сторон, зон развития и определения областей вза-
имодействия на международном уровне.

2. Охарактеризовать социально-педагогические условия и предпо-
сылки реформирования профессионального образования Китая.

3. Определить особенности процесса регионализации профессио-
нального образования Китая в условиях его реформирования.

4. Раскрыть характерные черты и особенности управления регионализа-
цией профессионального образования Китая в условиях его реформирования.

5. Проанализировать институциональные изменения подготовки пе-
дагогических кадров профессионального образования Китая в процессе его
регионализации.

6. Изучить инновационные тенденции развития регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования.

7. Ввести в научный оборот новые материалы о реформировании
профессионального образования Китая.

Методологическую основу исследования составляют сравнительный
подход, в рамках которого определены содержание и структура анализа
процесса регионализации профессионального образования Китая в усло-
виях его реформирования; системный подход, раскрывающий процесс ре-
гионализации профессионального образования не изолированно, а во вза-
имосвязи всех элементов реформирования для развития профессионально-
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го образования, преемственности исторических и национальных традиций;
целостный и комплексный подходы позволяют рассмотреть обусловлен-
ность регионализации системы профессионального образования объеди-
нением ее элементов в комплексное взаимодействие на основе реализации
государственных нормативно-правовых и концептуальных положений.

Методы исследования: анализ трудов российских и китайских уче-
ных в области профессионального образования, анализ и систематизация
китайской и российской нормативно-правовой базы, международных до-
кументов, оказывающих влияние на развитие профессионального образо-
вания, историко-генетический анализ становления и развития профессио-
нального образования Китая, анализ достижений китайской, российской и
зарубежной педагогики в области сравнительного анализа образователь-
ных систем.

Источники исследования: законодательная, нормативно-правовая ба-
за России, Китая и международной практики в области профессионального
образования, труды педагогов-исследователей и материалы периодической
печати по реформированию профессионального образования, его региона-
лизации.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1980 по
2010 гг. Нижняя граница детерминирована временем открытости и образо-
вательных реформ в Китае. В 2010 г. завершилась образовательная рефор-
ма одиннадцатой пятилетки. В 2011 г. началась средняя и долгосрочная
реформа образования (срок ее окончания — 2020 г.).

Научная новизна исследования заключается в том, что:
1. Обоснованы содержание и структура научно-педагогического ана-

лиза процесса регионализации профессионального образования Китая в
условиях его реформирования на основе международных принципов Ту-
ринского процесса в соответствии с аналитической рамкой, принятой
странами-партнерами для сравнительного анализа реформирования про-
фессионального образования стран.

2. Показаны социально-педагогические условия и предпосылки ре-
формирования профессионального образования Китая на основе концеп-
ции «трех представительств» при реализации государственной политики
развития образования с китайской спецификой.

3. Выявлены и охарактеризованы особенности процесса регионализа-
ции профессионального образования Китая, раскрывающие действенность
и результативность организационно-педагогических условий регионализа-
ции профессионального образования Китая для его совершенствования и
развития в процессе реформирования (управленческие, содержательные,
процессуальные).

4. Выявлены пути развития педагогического образования на основе
институциональных изменений подготовки педагогических кадров про-

[…]


3. Становление «города всеобщего обучения». Все учреждения про-
фессионального образования Сучжоу участвуют в движении «Построим
город образования», которое обращено к рынку, развитию городских квар-
талов, освоению собственных ресурсов. Оно материализовалось в форме
учебных «комьюнити-центров» и «комьюнити-школ», которые приобрели
важное значение. В связи с этим взят курс на ускорение формирования
образовательной и культурной инфраструктуры города, создание системы
непрерывного образования, развитие новых технологий, формирование
новых профессиональных навыков.

4. Инновации в профессиональном образовании (создание системы
профессионального образования, воспитывающей новаторский дух и
стремление к инновациям, условий для развития инноваций в учебных
заведениях и на предприятиях; использование гибких методов обучения,
стимулирование творческих инициатив).

Понятие «инновационный», согласно принципам Туринского процес-
са, подразумевает прогнозирование перемен, а не реагирование на уже
совершившиеся изменения. Принципы ускорения развития современной
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системы профессионального образования, согласно постановлению Госсо-
вета КНР от 2014 г., определяют следующую политику: к 2020 г. «прави-
тельство стимулирует, рынок направляет» (усиление единого планирова-
ния и систематического руководства, спрос на услуги, ориентация на
обеспечение трудоустройства молодежи, сочетание производства и обуче-
ния, создание образовательных учреждений с профессиональной специфи-
кой, системная подготовка специалистов, многообразие способов подго-
товки специалистов).

При усиливающемся интересе Китая и России к взаимообмену опытом
в вопросах реформирования профессионального образования, решения
схожих проблем, с которыми столкнулись обе страны в период глубоких
экономических преобразований, возникла идея российско-китайского про-
екта «Создание межрегиональных центров профессионального образова-
ния» для развития ключевых индустрий на пилотных территориях Китай-
ской Народной Республики и Российской Федерации (по три территории в
каждой стране). В ходе проекта участниками были выработаны подходы и
методы решения актуальных проблем реформирования профессионально-
го образования: обеспечение динамического баланса между рынком труда
и региональной системой профессионального образования; формирование
необходимого кадрового потенциала, способного обеспечить новое каче-
ство, доступность и высокий престиж системы профессионального образо-
вания и др., которые могут быть полезны не только для стран-участниц
проекта, но и для других государств.

Изучение проблемы реформирования профессионального образования
на основе единого методического подхода к документальному анализу с
учетом принципов Туринского процесса показывает, что перед системами
профессионального образования Китая и России стоит задача дальнейшего
аналитического исследования стратегического развития профессионально-
го образования в соответствии с международными требованиями к анализу
реформирования профессионального образования и его регионализации.

Для изучения проблем оптимизации системы профессионального об-
разования в Китае могут быть интересными национальные доклады Рос-
сийской Федерации (с 2010 г.) на конференциях Туринского процесса с
участием стран-партнеров, отражающие документальный анализ реформи-
рования профессионального образования и обучения в соответствии с ана-
литической рамкой, принятой странами-партнерами на основе принципов
Туринского процесса. Тематические разделы и вопросы документального
анализа представляют обзор и видение профессионального образования и
обучения; эффективность и результативность в реагировании на экономи-
ческий спрос и спрос на рынке труда; эффективность и результативность в
реагировании на демографический, социальный и инклюзивный спрос;
внутреннюю результативность системы профессионального образования и
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обучения; управление и политику в системе профессионального образова-
ния и обучения.

Для России, имеющей общие с Китаем основы формирования системы
профессионального образования, могут вызывать интерес организационно-
педагогические условия развития регионализации профессионального об-
разования Китая в условиях его реформирования в соответствии с руково-
дящими идеями теории Дэн Сяопина, концепцией «трех представитель-
ств», «научной концепцией развития», постановлением Госсовета КНР от
2 мая 2014 г. № 19 «Об ускорении развития современной системы профес-
сионального образования».

Основные результаты исследования

1. Обоснованы содержание и структура документального анализа про-
цесса регионализации профессионального образования Китая в условиях
его реформирования в соответствии с аналитической рамкой, принятой
странами-партнерами на основе международных принципов Туринского
процесса.

2. Показаны социально-педагогические условия и предпосылки ре-
формирования профессионального образования Китая на основе концеп-
ции «трех представительств» при реализации государственной политики
развития образования с китайской спецификой.

3. Выявлены и охарактеризованы особенности процесса регионализа-
ции профессионального образования Китая, раскрывающие действенность
и результативность организационно-педагогических условий регионализа-
ции профессионального образования Китая для его совершенствования и
развития в процессе реформирования (управленческие, содержательные,
процессуальные).

4. Выявлены пути развития педагогического образования на основе
институциональных изменений подготовки педагогических кадров про-
фессионального образования в условиях его регионализации: диверсифи-
кация источников пополнения педагогических кадров в профессиональных
образовательных учреждениях регионов; институализация подготовки пе-
дагогов двойного профиля для учреждений профессионального образова-
ния и введение дуального образования по подготовке педагогов профессио-
нального образования.

5. Определены инновационные тенденции развития регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования на
основе реализации принципов «трех поворотов», руководящих идей тео-
рии Дэн Сяопина, положений концепции «трех представительств», «науч-
ной концепции развития» и показана их преемственность с принципами,
задачами ускорения развития современной системы профессионального
образования в соответствии с постановлением Госсовета КНР от 2 мая
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2014 г. № 19 «Об ускорении развития современной системы профессио-
нального образования».

6. Введены в научный оборот новые документы о профессиональном
образовании в Китае: постановление Госсовета КНР от 2 мая 2014 г. № 19
«Об ускорении развития современной системы профессионального обра-
зования», «Мнения по поводу усиления подготовки педагогических кадров
средних профессиональных учебных заведений в период 12-й пятилетки».

Все вышесказанное позволяет утверждать, что цель исследования до-
стигнута, поставленные задачи решены.
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