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на диссертацию Лю Чжиянь «Регионализация профессионального образования
Китая в условиях его реформирования», представленную на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 -
общая педагогика, история педагогики и образования в диссертационный совет

Д 212.022.11 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

В настоящее время профессиональное образование во всем мире
претерпевает существенные изменения, что связано с пониманием важности
смены образовательных ориентиров в соответствии с необходимостью развития
трудового потенциала страны в целом и учетом особенностей становления
регионального образования. В этом контексте сравнительные исследования в
данной области достаточно перспективны и могут оцениваться с точки зрения
национальных интересов России. Именно к данной группе исследований
отнесится, проведенное Лю Чжиянь изучение регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования, о чем
свидетельствуют объект, предмет, цель и задачи исследования (диссертация, с.
5; с. 6-7). В гипотезе достаточно ясно отражены основные аспекты
исследования, на которые ориентирована диссертация (диссертация, с. 6). В
качестве положительного момента отметим представление результатов
исследования: названные элементы диссертационного аппарата согласованы и
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корректно развернуты содержательно.
Диссертантом определены хронологические рамки, методологические

основания, методы, этапы исследования. В положениях на защиту
сформулированы основные результаты исследования, согласованные с гипотезой
и выводами по диссертации. Таким образом, подведем итог: диссертационный
аппарат достаточно хорошо отработан применительно к теме исследования,
логичен и отражает основную идею исследования, связанную с переосмыслением
регионального опыта развития профессионального образования Китая. Структура
работы связана с раскрытием научного аппарата, особенностями организации
исследования в соответствии с задачами, что подкрепляется адекватной
методологией, а также источниковой базой (267 наименований).

Основное содержание диссертации представлено двумя главами. Первая
глава, посвящена реформированию профессионального образования Китая с 1980
по 2010 гг. В данной главе три параграфа, в которых рассматриваются следующие
вопросы: содержание и структура развития профессионального образования;
социально-педагогические условия и предпосылки реформирования
профессионального образования в Китае; особенности процесса регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования.

Во второй главе «Характеристика основных тенденций процесса
регионализации профессионального образования Китая в условиях его
реформирования» обсуждаются такие вопросы как: анализ управления
регионализацией профессионального образования Китая в условиях его
реформирования; институциональные изменения подготовки педагогических
кадров профессионального образования Китая в процессе его регионализации;
тенденции процесса регионализации профессионального образования в
соответствии с социально-экономическим положением регионов Китая.

В диссертации Лю Чжиянь представлено убедительное доказательство того,
что определяет развитие регионального образования. Это - анализ
результативности принятия ответственности за качество управленческих решений
заинтересованными сторонами в процессе регионализации профессионального
образования Китая (как за процесс, так и за результат), широкое использование
опыта интернационализации профессиональных образовательных учреждений
Китая (укрепление международного обмена и сотрудничества, учет социальных и
экономических потребностей регионов Китая, оценка процесса развития

регионализации профессионального образования Китая, основанная на
документально подтверждённом анализе и другое.

Отмеченные выше и иные особенности проведенного исследования указывают
на важность методологического самоопределения исследователя, которое
обусловливает содержание и логику построения исследования. На этот вопрос
диссертант дает конкретный ответ (диссертация, с. 7): методологическую основу
исследования составляют сравнительный подход, в рамках которого
определены содержание и структура анализа процесса регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования;
системный подход, раскрывающий процесс регионализации
профессионального образования не изолированно, а во взаимосвязи всех
элементов реформирования для развития профессионального образования,
преемственности исторических и национальных традиций; целостный и
комплексный подходы позволяют рассмотреть обусловленность
регионализации системы профессионального образования объединением ее
элементов в комплексное взаимодействие на основе реализации
государственных нормативно-правовых и концептуальных положений.

Анализ диссертации показывает, что выделенные подходы явились тем
ориентиром, который обусловил направленность научного поиска и раскрытие
основного смысла предмета исследования. Это подтверждает тот факт, что
методологическое самоопределение исследователя проявляется в понимании
современных педагогических систем, явлений и процессов, в частности
процесса регионализации профессионального образования Китая, его
особенностей в условиях реформирования, определения инновационных
тенденций развития регионализации профессионального образования Китая на
основе реализации принципов «трех поворотов», являющихся руководящими
идеями теории Дэн Сяопина, положений концепции «трех представительств»,
«научной концепции развития», нацеливающих на новые приоритетные задачи
и других положений научного поиска.

Выдвижение гипотезы - это один из важнейших этап исследования.
Полагаем, что именно в ней представлена основная его идея в виде научно­
состоятельного предположения, нуждающегося в доказательстве на
теоретическом и эмпирическом уровне, что определило выбор теоретических и
эмпирических методов исследования как инструментов подтверждения или

коррекции выдвинутой гипотезы. Лю Чжиянь в качестве основного метода
выбирает анализ (диссертация, с. 8). Конечно, хотелось бы обратить внимание
диссертанта на необходимость использования разнообразных
исследовательских процедур (анализ устных личных историй, групповые
дискуссий, различного вида интервью, опрос и другие), которые позволяют
обнаружить новую информацию, осмыслить ее, понять и перевести на язык
научных терминов и обобщения и, что особенно важно, осуществить
качественную педагогическую интерпретацию и формулирование выводов.

В контексте рефлексии практической значимости результатов
проведенного Лю Чжиянь научного поиска в области регионализации
образования, актуальным представляется вопрос о взаимосвязи педагогической
науки с запросами и ожиданиями образовательной практики. При этом мы
осознаем, что тип исследования влияет на характер связей с практикой. Следует
отдать должное диссертанту, что он понимает, где результаты проведенного
исследования могут быть конкретно реализованы. Лю Чжиянь описала,
систематизировала, обобщила имеющийся опыт регионализации
профессионального образования в Китае. Полученные результаты потенциально
могут быть использованы при анализе, проектировании чего-либо нового, уже
появившегося в практике, либо при переосмыслении реальной педагогической
практики с целью реализации инновационных разработок (в том числе и в
России). Так же отметим, что в диссертации убедительно охарактеризована
реальная педагогическая действительность (регионализация профессионального
образования) как источник новых проблем для научных исследований. Кроме
того, диссертант раскрывает условия, при которых использование результатов
дает положительный эффект, а это существенно для оценки практической
значимости данного исследования. Крайне важно выявление в процессе
исследования рисков и границ применимости полученных результатов: этот
аспект отражен непосредственно в положении «практическая значимость
исследования» и пункте 7 положений, выносимых на защиту (диссертация, с. 11;
с. 16).

В соответствии с представлениями о стандарте изложения научного знания
далее остановимся на теоретической значимости исследования. В рецензируемой
диссертации данный аспект предстает в виде описания инновационных тенденций
развития профессионального образования Китая и его регионализации, условий

его реформирования в соответствии с международными принципами Туринского
процесса, анализа обеспечения качества, ценности и легитимности результатов и
предоставления управленческих решений для международного сообщества стран-
партнеров, а также обобщения опыта в данном направлении, что обогащает
представления о профессиональном образовании в мире новыми сведениями.

Анализ диссертационной работы в части разработки научной идеи позволяет
ограничить новизну исследования по содержательному признаку. В этой связи не
вызывают сомнения следующие положения:
разработаны содержание и структура научно-педагогического анализа процесса
регионализации профессионального образования Китая в условиях его
реформирования на основе международных принципов Туринского процесса в
соответствии с аналитической рамкой, принятой странами-партнерами для
сравнительного анализа реформирования профессионального образования стран,
что определяет его стратегическое развитие;
обоснованы и охарактеризованы особенности процесса регионализации
профессионального образования Китая, раскрывающие действенность и
результативность организационно-педагогических условий регионализации
профессионального образования Китая для его совершенствования и развития в
процессе реформирования (управленческие, содержательные, процессуальные);
определены инновационные тенденции развития регионализации
профессионального образования Китая в условиях его реформирования на основе
реализации принципов «трех поворотов», являющихся руководящими идеями
теории Дэн Сяопина, положений концепции «трех представительств», «научной
концепции развития», нацеливающих на новые приоритетные задачи.

Нам представляется, что пункт 6 научной новизны исследования необходимо
рассматривать в разделе теоретический значимости исследования, поскольку
утверждение о том, что введение в научной оборот новых документов... и далее
по тексту (диссертация, с. 10) является новизной исследования, достаточно
сложно, поскольку для этого требуется использовать такой метод исследования,
как контент-анализ. Данное замечание относим к дискуссионным.

Отметим достаточно нестандартный подход, избранный диссертантом при
описании положений, выносимых на защиту: задан описательный формат,
который подробно отражает основные идеи, которые проходят «красной нитью»
через содержание диссертации. Однако, несмотря на ответственное отношение

Лю Чжиянь к построению научного исследования, у нас имеются некоторые
замечания по диссертации.

Во-первых, несколько неточно сформулированы названия параграфов
первой и второй глав в контексте их содержательного и смыслового наполнения
диссертационной работы. Аргументируя вышесказанное, приведем несколько
примерах из диссертации. Так по названию параграфов сложно развести
теоретические основания исследования и изученные диссертантом практические
аспекты проблемы, которые представлены в положениях на защиту. При этом,
если обратиться к практической значимости исследования (п. 5. с. 11), то очень
сложно установить ее конкретику применительно к содержанию параграфов. На
самом же деле практическая значимость, зафиксированная в положениях на
защиту (отмечено выше), развернута, например, в выводах параграфа 2.2 (касается
подготовки педагогических кадров). То же самое наблюдаем относительно
теоретической значимости исследования (одного из ее аспектов), которая
обозначена в параграфе 2.1: выявлены и описаны этапы преобразования в
управлении регионализацией образования.

Во-вторых, в названии параграфов не всегда представлены смысловые
аспекты, которые заданы в их выводах, и наоборот. Например, сравним название
первого параграфа второй главы «Анализ управления регионализацией
профессионального образования Китая в условиях его реформирования» (с. 81)
с выводами по данному параграфу (с. 100). Так, выводы об этапах
преобразования управления регионализацией образования достаточно значимы,
что уже отмечено выше. Кроме того, выводы по параграфу опираются на анализ
законодательных документов, новых комплексных моделей управления,
исторических преобразований в области управления и другие аспекты
оптимизации управленческой деятельности в области образования, которые
описаны в параграфе. В то же время название данного параграфа в большей
степени звучит как метод научного исследования или функция практической
деятельности: в названии не отражен результат исследования. Это вызывает
сложности при соотнесении названия данного параграфа с положениями,
выносимыми на защиту.

Следующий пример. Известно, что образование - это социальный институт,
деятельность которого устремлена в будущее, поскольку без его опережающего
развития невозможно развитие политической, экономической и культурной жизни

государства. В этой связи вполне логичным является представление в системе
результатов исследования такого параграфа как «Тенденции процесса
регионализации профессионального образования в соответствии с социально-
экономическим положением регионов Китая». Понятие «тенденции», введенное
в название данного параграфа, требует их перечисления. Понятие «тенденция»
не имеет однозначного толкования - это (от ср.-век. лат. tendentia -
направленность) направление развития какого-либо явления, мысли, идеи. В
контексте данного исследования это скорее всего развитие процесса
регионализации профессионального образования в соответствии с социально-
экономическим положением регионов Китая. Но выводы в конце данного
параграфа делаются в более формализованном виде. Идет ли здесь речь об
инновационных тенденциях? Конечно, хотелось бы здесь некоторой
конкретики относительно инновационных тенденций развития
профессионального образования в Китае. Следует отдать должное
исследователю, что в заключении диссертации им названы некоторые
тенденции (с. 147), но не совсем ясно, откуда они проистекают, и о них ли шла
речь в параграфе 2.3?

Еще одно замечание, касается излишнего внимания диссертанта, как нам
представляется, к понятию «сравнительная педагогика», представленному в его
различных трактовках. Возникает опять-таки вопрос о названии параграфа и его
содержании относительно этого понятия. Ведь фактически автор работы приходит
к выводу о сравнительно-сопоставительном методе исследования. Насколько
было необходимо развертывать анализ понятия «сравнительная педагогика»?
Нами не разделяется ваш подход к выбору содержания данного параграфа. Если
есть необходимость, то вы можете аргументировать свою позицию.

Далее обратимся к основному вопросу любого современного исследования
и зададим вопрос диссертанту: какова, с его точки зрения, основная идея
исследования?

Тем не менее, несмотря на высказанные выше замечания и вопросы,
которые можно обсудить в ходе дискуссии, настоящая диссертация имеет особое
значение для обогащения научного знания в области реформирования
образования как Китая, так и России. Это связано с тем, что современная
педагогика столкнулась с вызовами, которые обусловлены модернизацией
профессионального образования в соответствии с региональными требованиями

социально-экономического развития. При разработке научного замысла
соискатель создал необходимые предпосылки для получения нового знания по
проблеме исследования с ориентацией на стратегию регионализации
профессионального образования в условиях его реформирования, для выявления
сильных сторон, зон развития и определения областей взаимодействия на
международном уровне.

Резюмируя вышеизложенное, отметим, что содержание диссертации
систематизировано относительно диссертационного аппарата исследования:
содержание параграфов и выводы по главам согласуются с положениями,
выносимыми на защиту и задачами исследования, отражены в обобщенном
формате в новизне, теоретической и практической значимости исследования.
Диссертант достаточно объективно описывает параметры исследования, что
свидетельствует о способности Лю Чжиянь к научно-педагогической рефлексии и
готовности результативно проводить научную работу.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялось путем
представления докладов на международных и всероссийских конференциях,
опубликования статей. По тематике исследования соискателем опубликовано 16
статей, 4 из которых в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных
изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России (к сожалению, все в
Ученых записках ЗабГУ), что в целом позволяет сделать выводы о достаточной
полноте отражения материалов исследования в научных изданиях. Содержание
автореферата соответствует содержанию диссертации и отвечает предъявляемым
требованиям.

Диссертация «Регионализация профессионального образования Китая в
условиях его реформирования» представляет собой самостоятельную,
завершенную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение
актуальной задачи - выявление, обоснование организационно-педагогических
условий регионализации профессионального образования Китая в условиях его
реформирования. Данная работа соответствует требованиям пунктов 9 -11; 13-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства РФ № 842 от 24 .09. 2013 г. в ред. Постановления Правительства
РФ 21. 04. 2016 г. № 335, а ее автор - Лю Чжиянь - заслуживает присуждения
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 -
общая педагогика, история педагогики и образования.
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